
Rijkswaterstaat werkt aan een betere bereikbaarheid van 
Nederland over water. Bijvoorbeeld door vaarwegen en  
sluizen geschikt te maken voor meer en grotere schepen.  
Of door de bediening van bruggen en sluizen te moderniseren 
en te centraliseren. In Brabant en Midden-Limburg werkt 
Rijkswaterstaat – met het project ‘Modernisering Bediening op 
Afstand’ – aan een betere beschikbaarheid en betrouwbaarheid 
van de bediening. Zodat de kanalen beter worden benut en 
schepen sneller kunnen doorvaren.

Doel van het project ‘Modernisering Bediening op Afstand’ is dat 
álle beweegbare bruggen en sluizen in Brabant en Midden-Limburg 
vanaf 2015 op afstand te bedienen zijn. Een deel van de objecten in 
dit gebied wordt al op afstand bediend vanuit de bediencentrales in 
Oosterhout, Helmond, Schijndel en Tilburg. Deze objecten worden 
gemoderniseerd en ook de overige sluizen en beweegbare bruggen 
worden aangepast en aangesloten op de centrales. Op de lange 
termijn (2016 - 2020) wil Rijkswaterstaat alle objecten alleen nog 
vanuit de bediencentrale Tilburg bedienen. Dit betekent dat de 
overige centrales worden gesloten. Om dit mogelijk te maken wordt 
de centrale in Tilburg gemoderniseerd en uitgebreid. Vanaf 2015 
worden alvast 28 bruggen en 18 sluizen vanuit Tilburg bediend. 

Vier deelprojecten
Het project ‘Modernisering Bediening op Afstand’ bestaat uit  
vier deelprojecten:
1. Moderniseren en uitbreiden van de Bediencentrale Tilburg.
2. Vernieuwen bediensystemen van bruggen en sluizen.
3.  Verdere centralisatie van de bediening. Een deel van de  

bruggen en sluizen die Rijkswaterstaat nu vanuit andere locaties 
bediend, wordt straks vanuit Tilburg bediend. Ook breiden  
we het aantal op afstand bedienbare bruggen en sluizen uit.

4.  Onderhoud van ongeveer honderd objecten in Brabant en 
Midden-Limburg, zoals bruggen, sluizen, pompgemalen en 
aflaatwerken.

 
De plattegrond op de volgende pagina laat zien waar de bedien-
centrales in Oosterhout, Helmond, Schijndel en Tilburg precies 
liggen en welke bruggen en sluizen deze centrales bedienen. 

Betere beschikbaarheid en 
betrouwbaarheid van vaarwegen

Modernisering 
bediening  
op afstand

Resultaten

Met de modernisering van de bediening op afstand  
zorgt Rijkswaterstaat voor:
•  Toename van de efficiëntie en de veiligheid op de  

vaarweg: er kunnen meer goederen sneller en veiliger  
over het water worden vervoerd.

•  Door de zogenaamde corridorbediening vindt er een  
betere afstemming plaats tussen bruggen en sluizen 
(‘groene golf ’).

•  Klasse IV-schepen kunnen altijd doorvaren, omdat  
sluizen en bruggen op een deel van de vaarwegen 24/7 
worden bediend. 

• Uniforme bediening van alle objecten.
•  Verbetering van de kwaliteit en betrouwbaarheid:  

minder storingen.



A7
E22

A7
E22

E22

A6

A6

A27

A9

A1
E231

A10
E35

A9

A15

A44
A4

A4

A4

A15

A16

A27

A12
E25
E30

A50

A30 A50

A12

A50

A15

A325

A348

A348

A30

A12
E35 A18

A1
E30

A35

A35

A32

A6

A6

A50

A50
A8

A9

A9

A200

A10

A4
E19

A22

A5

A7
E22

A32

A7
E22

A6

A32

A6

A28
E232

A28
E232

A28
E232

A32

A7
E22

A7
E22

A73

A73

A73

A50

A73

A77

A50

A50

A59

A4

A256

A29

A29 A59

A17

A59

A29
A59

A4

A16

A27

A16

A58

A59

A65

A15

A16
E19

E19

A2

A2
E35

A2

A20
E25

A20
E25

A12
E30

A13
E19

A4
E19

A27

A15

A15

A12
E35

A27

A28
E30

A28
E232

A1
E30

A12
E35

A15
E31

A73

A73

A1
E30

A28
E232

A28
E232

A1
E30

A28
E232

A7
E22

A7
E22

A7
E22

A37
E233

A7
E22

A67
A67

A67

A2

A58
E312

A58
E312

A58
E312

A58
E312

A58

A27

A58

A2

A58

A67

A2

A50
E35

A58
E312

A59

A16

A58

A2

A76
E314

A2
E25

A79

A76
E314

A326

A2
E25

A73

A270

N259

N59

N57

N57

N57

N61

N59 N59

N68

N9

N9
N9

N9

N31

N33

N33

N33

N33

N33

N31

N50

N35

N35

N18

N18

N35

N34

N36

N36

N36

N48

N48

Groningen

Assen

Leeuwarden

Haarlem
Almere-stadAmsterdam

Amersfoort

Lelystad

Apeldoorn

Zwolle

Enschede

Utrecht

's-Hertogen-
bosch

Arnhem

Nijmegen

Tilburg

Bergen op Zoom

Leiden

Den Haag

Dordrecht

Breda

Ro�erdam

Middelburg

Zoetermeer

Eindhoven

Maastricht

Am
ertak

Markkanaal

Zuid Willemsvaart

Noordervaart

Wilhelminakanaal

Wilhelminakanaal

Wilhelmina kanaal

Het Oud e Maasje

De Do

ng
e

Zuid Willemsvaart
Kanaal W

essem
 Nederweert

Zuid W
illem

sv
aart

M
áxim

a-

kanaal

Marksluis

Sluis I

Sluis II
Sluis III

Sluis IV

Sluis 6

Sluis Helmond

Sluis 10
Sluis 11

Sluis 12

Sluis 13

Sluis 15

Sluis 16
Sluis Noordervaart

Sluis Panheel

Sluis 5

Sluis 4

Sluis Engelen

Sluis Empel

Sluis Hintham
Sluis 0

Sluis Schijndel

Brug Dr. Deelenlaan
Brug Lijnsheike

Brug Haghorst

Brug Heuvel

Brug Bosscheweg

Brug Heikantsebaan

Brug Enschotsestraat

Brug Waalstraat

Brug Groenewoud

Stadsbrug Weert

Biesterbrug

Brug Oisterwijksebaan

Brug over Sluis I

Amertakbrug (Prov)

Trappistenbrug

Brug over Sluis 13

Kasterensbrug

Biesthoutakker

Brug Holenakker

Brug Houtens

Brug Hooydonk

Leveroijsche brug

Niesakkerbrug

Brug over Sluis V

He�rug Son Brug Stad van Gerwen
Brug Oranjelaan

Beeksebrug

Aarle-Rixtelsebrug

Erpse brug

Brug over Sluis 6

Dungensebrug

AnthoniebrugHinthamerbrug

Orthenbrug

Brug Sluis Engelen

Veghel

Boxtel

Valkenswaard

Weert

Gorinchem

Tiel

Venlo

Oss

Uden

Venray

Helmond

Geldrop

E�en-Leur

Oosterhout

Roosendaal

Roermond

Waalwijk

Veldhoven

rivier
overige vaarweg
rijksweg met afrit

open water
bebouwing
overig bodemgebruik
buitenland
kustlijn
landsgrens
provinciegrens
gemeentegrens

waterdistrictsgrens

Legenda

sluis

A31

Waal

N31

0 5 10 20 km

Basiskaart vaarwegen A0

riviernaam
plaatsnaam
gemeentenaam

Breda
Uden

Eindhoven

9

rivier
overige vaarweg
rijksweg met afrit

open water
bebouwing
overig bodemgebruik
buitenland
kustlijn
landsgrens
provinciegrens
gemeentegrens

Legenda

sluis

waterdistrictsgrens

A31

Waal

N31

0 5 10 20 km

Basiskaart vaarwegen A0

riviernaam
plaatsnaam
gemeentenaam

Breda
Uden

Eindhoven

9

Legenda

 Sluizen

 Bedienbare bruggen

 Centrale bediening Oosterhout

 Centrale bediening Tilburg

 Op termijn naar Centrale 
 bediening Tilburg (2015)

 Centrale bediening Helmond

 Centrale bediening Schijndel



Dit is een uitgave van Rijkswaterstaat  
www.rijkswaterstaat.nl  
0800 - 8002 (gratis, dagelijks 06.00 - 22.30 uur) 
november 2014 | zn1114zb074

Beperken hinder
De vernieuwing van de techniek in de bruggen en sluizen en het 
onderhoud aan deze objecten kan hinder opleveren voor het 
scheepvaart- en wegverkeer. Rijkswaterstaat streeft ernaar om deze 
hinder zoveel mogelijk te beperken. Zo zorgen we voor tijdige 
informatie over de werkzaamheden en stellen we alternatieve 
routes in. Ook geven we de te verwachten reistijden door, zodat 
schippers goed voorbereid op reis kunnen gaan. Daarbij werken we 
nauw samen met andere (vaar)wegbeheerders en proberen we 
werkzaamheden te combineren.

Planning

Wanneer? Wat?

Doorlopend   Elektrotechnisch en werktuigbouwkundig 
onder houd aan bruggen en sluizen in de 
Noord-Brabantse en Midden-Limburgse 
kanalen. 

2013 - 2014   Uitbreiden/aanleggen glasvezelnetwerk  
naar bruggen en sluizen bij Midden-
Limburgse kanalen.

2013 - 2015   Verbouwen en moderniseren van de 
Bediencentrale Tilburg.

2013 - 2015   Midden-Limburgse objecten (Sluis 15, 16  
en Panheel) geschikt maken voor bediening  
op afstand.

2014  Bruggen in Weert (Stadsburg en Biesterbrug) 
geschikt maken voor bediening op afstand  
en aansluiten op Bediencentrale Tilburg.

2014 - 2015   Moderniseren en uitbreiden van de bestaande 
bediening op afstand vanuit Tilburg. 

2014 - 2015   De nieuwe sluizen (Empel, Hintham en  
sluis 3) aansluiten op Bediencentrale Tilburg.

2016 - 2020   Alle beweegbare bruggen en sluizen uit 
Noord-Brabant en Midden-Limburg  koppelen 
aan Bediencentrale Tilburg. Sluiting van de 
bediencentrales in Oosterhout, Schijndel  
en Helmond.

Meer weten?
Op www.rws.nl vindt u meer informatie over het project 
‘Modernisering Bediening op Afstand’. De gratis landelijke 
infor matielijn van Rijkswaterstaat is daarnaast dagelijks van 06.00 
tot 22.30 uur te bereiken via telefoonnummer 0800 - 8002.

http://www.rijkswaterstaat.nl
http://www.rws.nl

